
Pilop
Выделение





Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Сургутский район 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Журавушка» 

 

 
ПРИКАЗ 

от «17» мая 2022г.                                                                                                     № 535 

 

О разработке и реализации основной образовательной программы, 

адаптированных основных образовательных программ дошкольного образования, 

адаптированных образовательных программ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 27Э-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минобрнауки России от 17.10.2013 №1155 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования», с целью обеспечения образования детей дошкольного возраста, а также 

обеспечения доступного образования для детей с ограниченными возможностями 

здоровья 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочие группы по разработке и реализации: 

1.1. Основной образовательной программы (ООП) дошкольного образования в 

составе: 

- заместителя заведующего Кузнецовой И.А. 

- старшего воспитателя Канбулатовой О.Н. 

- воспитателя Харламовой О.В. 

- инструктора по физической культуре Батршиной А.Д. 

- музыкального руководителя Михайленко Е.В. 

-         педагога-психолога Скударновой Е.В. 

1.2. Адаптированной основной образовательной программы (АООП) дошкольного 

образования для детей с тяжелыми нарушениями речи, в составе: 

- заместителя заведующего Кузнецовой И. А. 

- учителя-логопеда Бойчук С.В. 

- учителя-логопеда Кумаченко Н.А. 

- воспитателя Томчик И.С. 

- педагога-психолога Пахомовой И.А. 

- инструктора по физической культуре Батршиной А.Д. 

- музыкального руководителя Момот С.О. 

1.3. Адаптированной основной образовательной программы (АООП) дошкольного 

образования для детей с задержкой психического развития, в составе: 

- заместителя заведующего Кузнецовой И.А. 

- учителя-дефектолога Салмановой Л.Н. 

- учителя-логопеда Троян Л.В. 

- педагога-психолога Пахомовой И.А. 

- инструктора по физической культуре Батршиной А.Д. 

Pilop
Выделение



- музыкального руководителя Момот С.О. 

1.4. Адаптированной основной образовательной программы (АООП) дошкольного 

образования для детей со сложным дефектом, в составе: 

- заместителя заведующего Кузнецовой И.А. 

- учителя-дефектолога Синакаевой Л.В. 

- учителя-дефектолога Бакировой И.И. 

- учителя-логопеда Троян Л.В. 

- педагога-психолога Скударновой Е.В. 

- инструктора по физической культуре Батршиной А.Д. 

- музыкального руководителя Момот С.О. 

1.5. Адаптированных образовательных программ, в составе: 

- заместителя заведующего Кузнецовой И.А. 

- учителя-дефектолога Синакаевой Л.В. 

- учителя-дефектолога Бакировой И.И. 

- учителя-дефектолога Салмановой Л.Н. 

- учителя-логопеда Троян Л.В. 

-          учителя-логопеда Добрянской Н.Н. 

- педагога-психолога Скударновой Е.В. 

- воспитателя Дятловой Е.А. 

- воспитателя Хайдаршиной Л.Р. 

- воспитателя Котовой А.А. 

- воспитателя Вильдановой Н.Р. 

- инструктора по физической культуре Батршиной А.Д. 

- музыкального руководителя Момот С.О. 

2. Рабочим группам: 

2.1. Разработать проекты образовательных программ в срок до 20.08.2022 г. 

2.2. При разработке ОП руководствоваться ФГОС ДО, Положением о структуре, 

порядке разработки и утверждения ООП ДО, АООП, АОП 

3. Заместителю заведующего Кузнецовой И.А. 

3.1. Осуществлять контроль за деятельностью рабочих групп. 

3.2. Рассмотреть проекты ООП ДО, АООП, АОП на заседании педагогического совета 

в срок до 31.08.2022 г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой до 01.09.2022г. 

 

 

 

 

Заведующий                                                     Н.А. Вусык 

 

 

 

Визы: 

Заместитель заведующего                              И.А. Кузнецова 

 

 

  

 

 



Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Сургутский район 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Журавушка» 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

«02» февраля  2023г.                                                                                            № 136 

г. Лянтор 

 

Об утверждении плана-графика мероприятий по переходу на Федеральную 

образовательную программу, Федеральную адаптированную образовательную 

программу 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации», в соответствии с приказами Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 24.11.2022г. № 1022 «Об Утверждении Федеральной 

Адаптированной Программы дошкольного образования»; от 25 ноября 2022г. № 1028 

«Об Утверждении Федеральной Образовательной Программы дошкольного 

образования», в целях приведения в соответствие ООП, АООП дошкольного 

учреждения; рабочих программ педагогов  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сформировать рабочую группу по разработке основной образовательной 

программы дошкольного образования (далее – ООП ДО), адаптированных 

образовательных программ (далее – АОП ДО), в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартам дошкольного образования, 

федеральной адаптированной образовательной программой дошкольного 

образования, федеральной образовательной программой дошкольного образования в 

следующем составе:  

Руководитель рабочей группы заместитель заведующего Кузнецова И.А. 

Члены рабочей группы:   

Старшие воспитатели: Канбулатова О.Н., Жевнодей Н.В.  

Педагоги-психологи: Пахомова И.А., Скударнова Е.В. 

Учителя-логопеды: Атаманычева Л.В., Бойчук С.В., Троян Л.В., Добрянская Н.Н. 

Учителя-дефектологи: Синакаева Л.В., Бакирова И.И., Салманова Л.Н. 

2. Утвердить план-график мероприятий по переходу дошкольного учреждения на 

Федеральную образовательную программу, Федеральную адаптированную 

образовательную программу (приложение).  

3. Рабочей группе при разработке ООП ДО, АОП ДО:  

3.1. Руководствоваться федеральным государственным образовательным стандартом 

ДО, ФОП, ФАОП, действующими нормативно-правовыми актами, разъяснениями 

Pilop
Выделение



Министерства просвещения РФ, органов государственной власти субъектов РФ и 

местного самоуправления в сфере образования. 

3.2. Осуществлять свою деятельность в соответствии с планом-графиком, 

утвержденным настоящим приказом.  

4. Заместителю заведующего Кузнецовой И.А.:  

4.1. Организовать работу рабочей группы.  

4.2. Подготовить к обсуждению и утверждению проект ООП ДО, АОП ДО на 2023-

2024гг в соответствии с ФОП ДО, ФАОП ДО в срок до 31.05.2023г.  

5. Инженеру Антоновой Т.В. разместить утвержденные ООП ДО, АОП ДО на 

официальном сайте дошкольного учреждения. Срок до 31.05.2023г.  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Заведующий                                                                                 Н.А. Вусык 

 

  

 

 

Виза: 

Заместитель заведующего                                                          И.А. Кузнецова  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 


